SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

RELATÓRIO DO PROCESSO ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOCENTES
E DISCENTE DO COLEGIADO DE CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO –

EDITAL No 01/2025

A comissão eleitoral instituída pela Portaria UFERSA/PROGRAD N°
55/2025, de 10 de março de 2025, no uso de suas atribuições legais, coordenou os
trabalhos para a realização da eleição para representantes do Colegiado do Curso
de Ciência da Computação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, nas
áreas Ciências Básicas, Contexto Social e Profissional, Fundamentos da
Computação e Tecnologia da Computação para o biênio 2025-2027.

No 13 dia de março de dois mil e vinte e cinco, a comissão eleitoral publicou
o Edital Nº 01/2025 contendo as normas para a eleição acima referida e elaborou o
modelo de Requerimento de Inscrição de Chapa. Como data de realização das
eleições, foi estabelecido o dia 03 de abril de 2025, no horário das 08 horas às 17
horas, tendo como por meio de votação sistema SigEleição. Como datas de
inscrição das chapas, foram estabelecidos os dias 17 a 19 de março de 2025,
através de preenchimento da ficha de inscrição, contendo os dados solicitados, aos
cuidados da presidente da comissão.

A Comissão recebeu, os pedidos de inscrição para concorrer ao Conselho
de Curso de Ciência da Computação os docentes Paulo César Linhares da Silva e
Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes, professores da Área Ciência Básica,
Danniel Cavalcante Lopes, professor da Área de Contexto Social e Profissional,
Amanda Gondim de Oliveira e Judson Santos Santiago professores da Área
Fundamentos da Computação, Hélcio Wagner da Silva, Luiz Carlos Aires de
Macêdo e Welliana Benevides Ramalho, professores da área de Tecnologia da
Computação.

No dia vinte do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, a
Coordenação se reuniu para homologação das candidaturas.

Conforme previsto em Edital N.º 01/2025, no terceiro dia do mês de abril de
dois mil e vinte e cinco, no período das 08 horas às 17 horas, transcorreu a eleição
para representantes do Colegiado do Curso de Ciência da Computação. Todo o
processo de recepção de votos e de apuração transcorreu dentro da normalidade,
tendo sido a votação realizada de forma eletrônica, através do sistema SigEleição.

Estiveram aptos a votar 32 (trinta e dois) docentes e 332 (trezentos e trinta e
dois) discentes. De acordo com os votos computados, os resultados foram os
seguintes:

• Ciências Básicas:
o Candidato: Paulo César Linhares da Silva
o Votos Docentes: 10
o Votos Discentes: 14

o Candidata: Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes
o Votos Docentes: 06
o Votos Discentes: 07

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

o Total de votos brancos e nulos: 01

• Contexto Social e Profissional:
o Candidato: Danniel Cavalcante Lopes
o Votos Docentes: 17
o Votos Discentes: 18

o Total de votos brancos e nulos: 03

• Fundamentos da Computação:
o Candidata: Amanda Gondim de Oliveira
o Votos Docentes: 08
o Votos Discentes: 10

o Candidato: Judson Santos Santiago
o Votos Docentes: 09
o Votos Discentes: 09

o Total de votos brancos e nulos: 02

• Tecnologia da Computação:
o Candidato: Hélcio Wagner da Silva
o Votos Docentes: 07
o Votos Discentes: 16

o Candidato: Luiz Carlos Aires de Macêdo
o Votos Docentes: 04
o Votos Discentes: 00

o Candidata: Welliana Benevides Ramalho
o Votos Docentes: 06
o Votos Discentes: 03

o Total de votos brancos e nulos: 02

Pelos resultados acima apurados, a Comissão declara eleitos

representantes do Colegiado do Curso Ciência da Computação, por um mandato
de dois anos, podendo haver recondução, os seguintes docentes: o professor
Paulo César Linhares da Silva representante titular e a professora Yáskara
Ygara Menescal Pinto Fernandes para suplente da área Ciências Básicas; o
professor Danniel Cavalcante Lopes representante titular da área Contexto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Social e Profissional, não havendo suplente; o professor Judson Santos
Santiago representante titular e a professora Amanda Gondim de Oliveira para
suplente da área Fundamentos da Computação; e o professor Hélcio Wagner da
Silva representante titular e a professora Welliana Benevides Ramalho para
suplente da área Tecnologia da Computação.

            Mossoró - RN, 03 de março de 2025

Danielle Simone da Silva Casillo
PRESIDENTE

Paulo Henrique Lopes Silva
MEMBRO DA COMISSÃO

		2025-04-03T21:08:57-0300

		2025-04-03T21:16:21-0300